Σ η μ ε ί ω σ η . Και με αναφορική (ή σπανιότερα δεικτική) αντωνυμία όταν συνάπτονται συνήθως ακολουθούν οι προθέσεις *contra, inter, propter* και σπανιότερα οι προθέσεις *adversus, ante, circa, penes, sine, ultra*, καθώς και η πρόθεση *de* στην τυπική φράση *illud quo de agitur* (αυτό για το οποίο γίνεται συζήτηση)·

3. Σύνδεσμοι (*Coniunctiōnes*)

105. α') Σύνδεσμοι παρατακτικής συνδέσεως είναι:

1) συμπλεκτικοί (*coni. copulatiuae*): *et, que, atque* (ή *ac*), *etiam, quoque* και *neque* (ή *nec*) ούτε *et non* και *όχι*·

Σ η μ ε ί ω σ η . Όπως ο *que* (§ 8) έτσι και ο *quoque* πάντοτε ακολουθεί: *philosophi quoque* και οι φιλόσοφοι. Ο σύνδεσμος *ac* δεν μπαίνει ποτέ μπροστά από λέξη που αρχίζει από φωνήεν ή από *c* ή *g* ή *h* ή *q*.

2) διαζευκτικοί (*coni. disiunctivae*): *aut, vel, ve* (§ 8) ή *– sive* (ή *seu*) είτε·

3) **αντιθετικοί** (conī. adversatīvae): sed, verum (ceterum), at αλλά – vero, autem δε – tamen «μη», όμως – attāmen, verumtāmen, at qui αλλά όμως, – non solum (ή non modo ή non tantum) sed etiam όχι μόνον... αλλά και.

Σ η μ ε ί ω σ η . Οι σύνδεσμοι autem και vero μπαίνουν ύστερα από μία ή περισσότερες λέξεις από την αρχή της προτάσεως.

4) **αιτιολογικοί** (conī. causāles): nam, enim (γαρ) διότι – namque, etēnim και διότι.

Σ η μ ε ί ω σ η . Ο σύνδεσμος enim μπαίνει πάντοτε ύστερα από μία ή περισσότερες λέξεις από την αρχή της προτάσεως (πβ. γαρ).

5) **συλλογιστικοί** (conī. conclusīvae): itaque όθεν - igitur λοιπόν - ergo άρα - proinde γι' αυτό – quare, quāmobrem, quapropter, quocirca ένεκα αυτού, γι' αυτό.

Σ η μ ε ί ω σ η . Ο σύνδεσμος igitur συνήθως μπαίνει ύστερα από μία ή περισσότερες λέξεις από την αρχή της προτάσεως.

106. β') Σύνδεσμοι της υποτακτικής συνδέσεως είναι:

1) **Ειδικοί** (conī. declaratīvae): quod, quīn ότι – quasi ότι τάχα.

2) **αιτιολογικοί** (πρβ. § 105,4): quod διότι — quia διότι, επειδή — cum (ή quum ή quom), quoniam, quando, (quandoquidem) επειδή, αφού - non quo ή non quod όχι διότι.

3) **τελικοί** (conī. fināles): ut για να - quo (= ut eo) «ίνα ούτω, όπως» - ut non, ne, quomīnus «ίνα μη, μη» - neve (= et ne) «και μη, μηδέ».

Σ η μ ε ί ω σ η . Ο τελικός σύνδεσμος quo χρησιμοποιείται μπροστά από επίθετο συγκριτικού βαθμού: legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitīs teneatur ο νόμος πρέπει να είναι σύντομος, για να διατηρείται ευκολότερα στη μνήμη από τους αμαθείς.

4) **συμπερασματικοί ή αποτελεσματικοί** (conī. consecutīvae): ut ώστε - ut non, quīn ώστε (να) μη.

Σ η μ ε ί ω σ η . Το quīn χρησιμοποιείται ύστερα από αρνητική πρόταση: nunquam tam male est Siculis, quīn (= ut non) aliquid facēte et commōde dicant ποτέ δε